1

2023 年度 第 1 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2023年 4月 14日（金） 14:00 ～ 16:23

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 35名（定足数：18名）

出席者 ： 32名（定足数充足）

欠席者 ：  3名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２．兼業の承認に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．学生懲戒処分に関する件

 ５．2024年度専任教員採用の公募要項に関する件

 ６．2023年度大東文化大学海外研究員（長期）の研究計画の変更に関する件

 ７．2022年度春期語学研修参加者の単位認定に関する件

 ８．2023年度学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の表彰候補者の選考に関する件

 ９．大東文化大学履修証明プログラムに関する規程及び

   大東文化大学履修証明プログラム遠距離通学費支援制度規程の改正（案）に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．2023年度英語民間試験活用総合評価型入学試験合否判定に関する件

 ２．2023年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

 ３．2024年度推薦入試等委員選出に関する件

 ４．その他

報告事項

 １．2023年度入学生対象「入学前教育」実施状況について

 ２．定期試験実施方法等検討ＷＧからの報告について

 ３．学修成果の可視化に係るグラフ化について

 ４．CAP制による履修超過学生の指導報告について

 ５．東松山キャンパス運営委員会報告について

2

 ６．2023年度学長職務代理について

 ７．新型コロナウイルス感染症への対応等について

 ８．100周年記念事業推進室からの報告について

 ９．研究推進室からの報告について

 10．学生支援センターからの報告について

 11．教職課程センターからの報告について

 12．海外の大学（台湾／東華大学）との交流協定書の締結（案）について

 13．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

 14．大学ポートレートの更新について

 15．2024（令和 6）年度経済学部奨学金留学生募集要項について

 16．フレッシュマンセミナー実行委員会からの報告について

 17．予算委員会からの報告について

 18．2022年度英語力テスト高得点者表彰について

 19. その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（18名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議結果を説明し、審議の結果、

教授会はこれらを承認した。

  ①．基礎演習クラス名簿について

  ②．運動部の履修登録について

  ③．図書館ガイダンスについて

  ④．防災対応に関する新入生への説明依頼について

議題２．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 3名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、4名の退学および 2名の休学について説明し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題４．学生懲戒処分に関する件

学生懲戒処分調査委員会委員長が「資料」に基づき、経済学部社会経済学科 2年の学生

3

懲戒処分の事実関係、懲戒処分の必要性及びその種類等についての説明および懲戒調査

委員会として処分を報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題５．2024年度専任教員採用の公募要項に関する件

「国際経済」人事選考委員会委員長および「英語」人事選考委員会委員長が「資料」に

基づき、専任教員採用選考に関する公募要項(案)について説明し、審議の結果、教授会は

これを承認した。

議題６．2023年度大東文化大学海外研究員（長期）の研究計画の変更に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度 大東文化大学海外研究員（長期）の社会経

済学科教授の研究計画の変更について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．2022年度春期語学研修参加者の単位認定に関する件

語学研修・留学サポート委員会前年度委員長が「資料」に基づき、国際交流センターか

ら依頼のあった同プログラムに参加した学生 1 名の単位認定について委員会での検討結

果を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．2023年度学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の

                           表彰候補者の選考に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）として、

学部 2、3、4年生を対象に学科別・学年毎に各 1名（計 6名）の候補者を選出した旨を説

明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題９．大東文化大学履修証明プログラムに関する規程及び

    大東文化大学履修証明プログラム

                 遠距離通学費支援制度規程の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、履修証明プログラムに関する規程及び履修証明プログ

ラム遠距離通学費支援制度規程の改正（案）の趣旨、改正の主な内容について説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2023年度英語民間試験活用総合評価型入学試験合否判定に関する件

現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2023 年 2 月 8 日開催）で承認さ

れた執行部一任による合否判定の結果について報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認２．2023年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

経済研究所研究部会長が「資料」に基づき、2023 年度経済研究所研究員について報告

4

し、教授会はこれを承認した。

報告承認３．2024年度推薦入試等委員選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、推薦入試等出題・採点・面接委員について報告し、教

授会はこれを承認した。

報告１．2023年度入学生対象「入学前教育」実施状況について

経済学部長が「資料」に基づき、各学部・各学科の 2023年度入学前教育の実施状況に

ついて報告した。

報告２．定期試験実施方法等検討ＷＧからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、定期試験実施方法等検討 WGでの検討結果について報

告した。

報告３．学修成果の可視化に係るグラフ化について

経済学部長が「資料」に基づき、学生に配布する DP（学位授与方針）・AG（到達目標）

の習得度グラフの読み方について報告した。

報告４．CAP制による履修超過学生の指導報告について

経済学部長が「資料」に基づき、単位の履修制限超過対象となる学生とその対応につい

て報告した。

報告５．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任が「資料」に基づき、以下の点について報告した。

①．学生生活上の注意点および防災対応に関する新入生への説明について（お願い）

②．2024年度 全学共通科目の科目編成に関する事前調査について（お伺い）

報告６．2023年度学長職務代理について

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度学長職務代理について報告した。

報告７．新型コロナウイルス感染症への対応等について

経済学部長が「資料」に基づき、以下について HPに掲載したことを報告した。

・新型コロナウイルス感染症への対応について（2023 年 4 月 1 日～2023 年 5 月 7 日）

・教職員ガイドライン

・入構ガイドライン

・2023年度授業方針について

5

報告８．100周年記念事業推進室からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下について報告した。

・100周年記念事業について

・100周年記念事業ロードマップ

・大東文化大学 100周年記念事業行事カレンダー

・創立 100周年記念事業ホームカミングデータイムスケジュール（案）

・ホームカミングデーちらし

・大東文化大学創立 100周年記念事業ホームカミングデーにおける講演の依頼について

・創立 100周年記念ホームカミングデー事前申し込み広報について（お願い）

報告９．研究推進室からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下について報告した。

①．研究費執行においてご注意いただきたい事項

②．2022年度大東文化大学教育職員研究活動等報告シートについて

③．令和 5（2023）年度の科学研究費助成事業（科研費）の変更点等について

④．研究基礎力養成プログラムの実施について

報告10．学生支援センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告し、学生への配慮を要請した。

・障がいのある学生への配慮について（お願い）

・ジェンダーやセクシュアリティをめぐる学生対応について

報告11．教職課程センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度教育実習に赴く４年生および 2024年度の教

育実習先候補を訪問する 3年生に係る授業等の配慮について要請した。

報告12．海外の大学（台湾／東華大学）との交流協定書の締結（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、国立東華大学（台湾）との交流協定について報告した。

報告13．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

経済学部長が「資料」に基づき、各教員に「教育・研究業績システム」の内容確認およ

び更新を 5月 21日（日）までに行ってほしい旨を依頼した。

報告14．大学ポートレートの更新について

経済学部長が「資料」に基づき、大学ポートレートの更新について広報委員会に内容を

6

確認してもらい、必要があれば修正案を学部事務室に提出してもらいたい旨を依頼した。

報告 15．2024（令和 6）年度経済学部奨学金留学生募集要項について

語学研修・留学サポート委員会前年度委員長が「資料」に基づき、2024（令和 6）年度

経済学部奨学金留学生募集について説明し、学生への周知を依頼した。

報告 16.フレッシュマンセミナー実行委員会からの報告について

フレッシュマンセミナー実行委員会委員長が「資料」に基づき、4月 5日（水）に実施

されたフレッシュマンセミナーの実施状況について報告した。

報告 17.予算委員会からの報告について

予算委員会委員長が「資料」に基づき、以下について説明した。

・次年度予算決定までのフローチャート

・2023（令和 5）年度経済学部経常予算

・講演・講習等に関わる報酬支払申請書

・用品・授業用消耗品購入希望書

・学部予算・執行依頼書

報告18．2022年度英語力テスト高得点者表彰について.

現代経済学科教授（経済学部 TOEIC 受験事務局）が「資料」に基づき、2022 年度に実

施された経済学部テストの高得点者を報告し、高得点者で専門演習Ⅰ・Ⅱを履修している

学生については担当教員から賞状・商品を渡してもらいたい旨の依頼があった。

報告 19．その他

①．経済学部長が、2022年度入試状況について報告した。

                                     以 上